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ATLARDA ALYUVAR SEDİMENTASYON HIZI İLE
HEMATOKRİT DEGER, AKYUVAR SAYISI VE TOTAL

PLAZMA PROTEİNİ ARASINDAKİ İLİşKİ]

Gü/sen çELİKı

Interactions between the erythrocyte sedimentation rate, hematocrit value,
leucocyte count and total plasma protein in the horse.

Summary: In this study, the correlations of the erythrocyte sedimentation
rate with hematocrit value, leucocyte count and total plasma protein were inves-
tigated.

The research was carried out on 28 healthy, 5-17 year old horses of vari-
ous races and both sexes.

The negative correlation between the erythrocyte sedimentation rate and
hematocrit value wasfound to be statistically significant (p < 0.05). There was,
however. no statistically significant correlation between erythrocyte sedimenta-
tion rate and leucocyte count. The positive correlation seemed to exist between
the erythrocyte sedimentation rate and total plasma protein was not significant
(p> 0.05). Since many factors might be interacting in this relationship, it seems
reasonable to think that this has not solely come about by chance. To clarify this
problem, however, a more comprehensive study is necessary.

Özet: Bu çalışmada, atların alyuvar sedimentasyon hızının hematokrit
değer, akyuvar sayısı ve total plazma proteini ile etkileşimi incelenmiştir.

Araştırma sağlıklı, 5-17 yaşında, çeşitli ırktan ve her iki cinsiyetten 28 at
üzerinde yürütülmüştür.

Alyuvar sedimentasyon hızı ile hematokrit değer arasındaki negatif kore-
lasyon istatistiksel önemde bulunmuştur (p < 0.05). Eritrosit sedimentasyon hızı
ile akyuvar sayısı arasında istatistiksel önemde bir korelasyon bulunamamıştır.
Bununla beraber, alyuvar sedimentasyon hızı ile total plazma proteini arasında
varlığı sanılan pozitif korelasyon istatistiksel açıdan önemli bulunamamıştır (p
> 0.05). Burada birçokfaktörün etkili olabileceğini gözönünde tutarak, bu son
ilişkinin sadece rastlantı sonucu meydana gelmediğini düşünmek makul görül-
mektedir. Sonucu açıklığa kavuşturabilmek için daha kapsamlı bir araştırma ge-
rekli bulunmaktadır.

Giriş

İnsan ve hayvanlarda daima belirli sınırlar
içinde meydana gelen alyuvarların çökme hızı,
türler arasında farklılıklar göstermektedir (14,
34). Sığır, manda, koyun, tavşan ve tavuklarda
bu hız genellikle yavaş olup, at, köpek ve kedi-
de hızlıdır. Bunlar arasında en hızlı çökme at-
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larda görülmektedir (2, 6, 26, 36). Atlarda al-
yuvar çökmesinin hızlılığından sorumlu meka-
nizmalar tam olarak aydınlatılamamıştır (I,
26).

Alyuvarların çökme hızında hücrelerin bü-
yüklüğü, şekli ve sayılarının önem taşıdığı be-
lirtilmektedir(l2,19,27,31).
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Alyuvar sayısı ile paralellik gösteren he-
matokrit, anemilerde azalırken (39,40) alyuvar
sedimentasyon hızı artmakta, polisitemi gibi
durumlarda ise hematokritin artışına karşılık
çökme hızı azalmaktadır (ll, 39,45). Her ikisi-
nin de alyuvar sayısına bağlı olarak gösterdikle-
ri bu değişiklikler, aralarında ters bir ilişki oldu-
ğunu ortaya koymaktadır (2, 25, 44).

At eritrositlerinde rulo oluşturma yeteneği ol-
dukça yüksek bulunmakta (26) ve bu özelliğin
alyuvar çökmesindeki hızlılığın başlıca nedeni
olduğu ileri sürülmektedir (2, 36). Bunun ya-

Tablo i.Alyuvar sedimentasyon hızı ile hematokrit değer,
akyuvar sayısı ve toıal plazma proteini arasındaki ilişki (n = 28).
Table i.Correlation hetween the erythrocyte sedimentation rate
and hematocrit value, leucocyte count and total plasma protein

(n = 28).

Çökme hızında kümeleşmenin büyük etkisi
olduğu ve alyuvar kümelenmesi büyüdükçe
hızın da arttığı öne sürülmektedir (22, 43).

Alyuvarların çökme hızı genellikle rulo
oluşumunun hızına da bağlanmaktadır (5, 26).

Alyuvar
Sedimentasyon
Hızı

* p < 0.05

Hematokrit Akyuvar Total Plazma
Değer Sayısı Proteini

-0.623* 0.227 0.322
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Şekil 1. Alyuvar sedımentasyon hızı ve hematokril değer (n= 28)
Figure 1. Erythroeyte sedimentation rate and hematoerit value (n28).
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Şekil 2. Alyuvar sedimentasyon hızı ve al<yuvar sayısı (n= 28).
Figure 2. Erythrocyte sedimentation rate and leueoeyte eount (n= 28).
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Şekil 3. Alyuvar sedimentasyon hızı ve total plazma proteini (n= 28).
Figure 3. Erythrocyte sedimentation rate and total plasma protein (n= 28).

nında at alyuvarlarının insan, domuz, köpek,
koyun, sığır ve keçi alyuvarlarından daha esnek
olduğu belirtilmekte ve bu esnekliğin yoğun
rulo oluşumu ile bağlantılı olduğu bildirilmek-
tedir (2).

Kanda bazı aktif plazma proteinlerinin art-
ması durumunda alyuvarların çökmesinin hız-
landığı belirtilmektedir (30, 35, 36, 37, 46).
Protein fraksiyonlarından en etkili olanın fibro-
nojen olduğu (5,16,18) ve fibrinojen derişimi-
nin arttığı durumlarda sedimentasyon hızının da
arttığı bildirilmektedir (29, 33). Insanda eritro-
sit esnekliğinin plazma fibrinojen derişimine
bağlı olduğu belirtilmektedir (9, 29). Amin ve
Sirs (2), at alyuvar esnekliğinin fibrinojen düze-
yine pek bağlı olmadığından ancak, plazmada
fibrinojen dışında ve henüz izole edilemeyen
bir faktörün derişiminin bu esnekliği artırdığın-
dan söz etmektedirler. Plazmadaki globulinlerin
de alyuvar çökme hızını etkilediği (4, 18, 24,
32) ve plazmada fibrinojen ile globulinin artma-
sının rulo oluşumunda alyuvarların birbirine ya-
pışmasının nedeni olduğu bildirilmektedir (4,
il, 17). Plazma proteinlerinden albuminin ise
alyuvarların çökme hızını azalttığı öne sürüI-
mektedir (8,18,24,32,38).

İnsan, koyun, keçi ve köpek te plazma albu-
min miktarının globulinlere göre daha fazla ol-
duğu, at, inek, domuz ve kedilerde birbirine eşit
ya da globulinin biraz fazla bulunduğu belirtil-
mektedir (8, 28). Nitekim, Erkol (14), atlarda
globulin miktarının albumine göre fazla olduğu-
nu bildirmektedir.

Klinik tanı için kesin bilgiler vermese de
tanıya yardımcı olabilmesi ve var olan bozuklu-

ğun iyiye gidip gitmediğinin izlenmesi bakı-
mından hematolojik değerlerin belirlenmesi uy-
gulamada oldukça önemli olmaktadır. Normal
koşullarda oldukça değişmez olan bu paramet-
relerde türler arası önemli farklılıklar görülebil-
mektedir (45). Bu konuda en çok dikkati çeken
olgulardan birisi atlarda alyuvar çökmesinin
çok hızlı bulunmasıdır (1,6, 15,32). Araştırma-
mızda bu özellikten hareketle, alyuvar sedimen-
tasyon hızı ile hematokrit değer, akyuvar sayısı
ve total plazma proteini arasındaki ilişkiyi ele
alarak, aralarındaki etkileşirnin açıklanmasına
katkıda bulunmayı amaçladık.

Materyal ve Metot

Bu çalışmada, çeşitli ırktan ve her iki cinsi-
yetten , 5-17 yaşında, toplam 28 at kullanıldı.
Hayvanlar eşit bakım ve beslenme koşullarında
tutuluyor ve sağlıklı bulunuyorlardı.

Atlardan dinlenmiş durumda iken ve stre-
se girmelerini mümkün olduğunca önleyerek,
bakıcıları yanlarında olmak üzere steril en-
jektörlerle vena jugularis 'ten alınan kanlar,
E.D.T.A.' lı tüplere aktarıldı.

Alyuvar sedimentasyon hızı Westergreen,
hematokrit değer mikrohematokrit yöntemi ile,
akyuvar sayımı Türk eriyiği kullanılarak
Thoma lamında gerçekleştirildi (23, 34, 40).
Total plazma proteini ise biüret yöntemi (42) ile
tayin edildi.

Parametreler arasındaki önemlilik derece-
leri korelasyon katsayısı ile belirlendi (20).
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Bulgular

Bulgularımıza göre, hematokrit değer ile
alyuvar sedimentasyon hızı arasındaki ilişki is-
tatistiksel açıdan önemli (r = -0.623, P < 0.05)
bulundu (Tablo 1, Şekiıı).

Alyuvar sedimentasyon hızı ile akyuvar sa-
yısı (r = 0.227), alyuvar sedimentasyon hızı ile
total plazma proteini (r = 0.322) arasında her-
hangi bir ilişki bulunamamıştır (Tablo I, Şekil
2-3).

Tartışma ve Sonuç'

Alyuvar sedimentasyon hızının kanser, tü-
berküloz ve romatizma gibi organik bozukluk-
larla seyreden hastalıklarda arttığı, bağırsak dü-
ğümlenmesi, kabızlık, polisitemi gibi bozukluk-
larda ise azaldığı uzun zamandan beri bilinmek-
tedir (15, 45). Bu bulgular özellikle organik bo-
zuklukların tanısında klinik verilere destek ola-
rak değerlendirilmekte ve hastalığın seyri
hakkında bilgi edinilebilmektedir (lO, 28, 41).

Heyecan, egzersiz ve dehidrasyon gibi du-
rumlarda hematokrit değerin artmasıyla alyuvar
sedimentasyon hızında azalma, anemide hema-
tokrit değerin azalmasına bağlı olarak sedimen-
tasyon hızında artma olduğu iyi bilinmektedir
(I). Alyuvar sedimentasyon hızı ile hematokrit
değer arasında zıt bir ilişkinin varlığı genellikle
kabul edilmektedir (l, 18,24,44). Atlarla yaptı-
ğımız çalışmada da iki parametre arasındaki ne-
gatif ilişki istatistiksel önemde bulunmaktadır
(Tablo 1, ŞekilI).

Bilindiği gibi yangılı hastalıklarda kanda
akyuvar sayısı çoğalmakta ve yükselen fibrino-
jen düzeyine bağlı olarak alyuvar sedimentas-
yon hızı da artmaktadır (1). Bu durum yangılı
hastalıklara kanıt araştırıldığında akyuvar sayı-
sının bir bakıma alyuvar çökme hızıyla ilişki-
lendirilebileceğini akla getirmektedir. Çalışma-
mızda bu nedenle akyuvar sayısı da dikkate
alınmış, ancak çökme hızıyla bir ilişkisi buluna-
mamıştır (Tablo I, Şekil 2). Burada inceleme-
nin sağlıklı atlarda sürdürülmesi yani yangılı
bir durumun söz konusu olmaması düşünülebi-
lir. Nitekim, AlIen (l)'da bu iki parametre ara-
sında bir ilişki bulamadığını kaydetmekte,
ancak nedenini yorumlarnamaktadır.

Total plazma proteininin alyuvar çökme
hızını artırdığının bildirilmesine karşın (I, 10,
30) bulgularımızda aralarında istatistiksel
önemde bir paralellik bulunamamıştır (Tablo I,
Şekil 3). Aynı durum daha önceleri Dalton (7)
tarafından da bildirilmektedir. Ancak Tablo i
incelendiğinde total plazma protein miktarının
alyuvar sedimentasyon hızı ile ilişkisinin istatis-
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tiksel önemde olmasa bile biraz yükseldiği gö-
rülmektedir. Literatür bilgilerimize göre bu
yükselmenin sadece tesadüflere bağlanacağını
kabullenmek doğru görülmemektedir.

Alyuvar sedimentasyon hızının çeşitli hay-
van türlerinde farklı oluşunda başlıca nedenler
olarak alyuvarların o hayvan türündeki yapısal
özellikleri, kümelenme yetenekleri, plazmanın
bileşimi, özellikle proteinlerin miktar ve fraksi-
yonları, kanın hematokrit derecesi gibi faktörler
sayılmaktadır (1,3, 13, 14,21,26,36). Nitekim
Amin ve Sirs (2), atlarda alyuvarların esneklik
ve kümelenme özelliklerinin fazla oluşuna de-
ğinmektedir. At alyuvarlarının diğer plazmalar-
da da hızlı çökmesi (14, 26, 36), atlarda globu-
lin fraksiyonunun, çökmeyi yavaşlatıcı olarak
bilinen albumin fraksiyonundan fazla oluşu
(I 4) yukarıdaki ifadeleri doğrular niteliktedir.

Araştırmamız koşullarında atlarda alyuvar
sedimentasyonunun hızını etkileyebilecek fak-
törlerden hematokrit değerin alyuvar çökme
hızı ile negatif paralellik gösterdiği, total plaz-
ma protein miktarının istatistiksel önemde ol-
masa bile pozitif bir paralellik anlamında bu-
lunduğu. dikkati çekmektedir. Deneyimiz
koşullarında akyuvar sayısı ile sedimentasyon
hızı arasında bir etkileşim belirlenememiştir.
Konunun açıklığa kavuşturulabilmesi için daha
kapsamlı biçimde ele alınmasının gerektiği
inancını taşımaktayız.
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